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€ EMDEC

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS
Rua Dr. Salles Oliveira,1028 - Bairro Vila Industrial - CEP 13035-270 - Campinas - SP

EMDEC-PR/EMDEC-DF/EMDEC-DF-DFC/EMDEC-DF-DFC-DFCL

ESCLARECIMENTO

Campinas, 25 de margo de 2024.
ESCLARECIMENTO N° 01

Pregdo Eletronico n° 009/2024, protocolo SEI EMDEC.2023.00007392-97

Objeto: Contratacio de empresa para prestacio de servicos de exames médicos clinicos e complementares
constantes no PCMSO — Programa de Controle Médico e Satide Ocupacional, para os empregados e reeducandos
(trabalhadores carcerarios) da Empresa Municipal de Desenvolvimento de Campinas — EMDEC.

Considerando os questionamentos abaixo, apresentados no dia 22/03/2024, seguem os devidos esclarecimentos, feitos
pela area técnica.

Questionamentos:

1) Atualmente o servigo € prestado por alguma empresa? Se sim, qual empresa e qual o valor do contrato?

Resposta: Atualmente o servigo é prestado pela empresa “Global Medicina e Saiide Ocupacional LTDA — EPP” ¢ o
valor total do contrato é R$ 227.622,09, sendo sua vigéncia de 2020 a 2024.

2) Apds a assinatura do contrato, qual o prazo de inicio da prestacdo dos servigos?

Resposta: Imediatamente apds o inicio da vigéncia do contrato iniciaremos os agendamentos dos exames.

3) Esta correto nosso entendimento que o Médico do Trabalho que ira laborar no referido contrato podera ser SCP (s6cio
por conta participacdo)?

Resposta: Conforme item 3.2.1., transcrito abaixo, o médico do trabalho deve ter vinculo com a contratada
independente da modalidade.

“No caso descrito no item 3.2, devera ser disponibilizado um Médico do Trabalho da CONTRATADA, com CRM ativo
e RQE, para substituir presencialmente o médico do trabalho da contratante, com previsdo de 30 dias para os 12
primeiros meses, durante 04 horas diarias de Segunda-Feira a Sexta-feira, exceto feriados Municipais, Estaduais ou
Federais, podendo ser fracionado ou ndo, mediante agendamento prévio.”

Considerando que estes esclarecimentos nao afetam a formulagdo das propostas, fica mantida a data de sessdo da
licitagdo.

Ricardo Casonatto

Pregoeiro Suplente

Documento assinado eletronicamente por RICARDO CASONATTO, Coordenador(a) de Area, em 25/03/2024, as
12:30, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.
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2. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.campinas.sp.gov.br/verifica informando o codigo
verificador 10615145 e o codigo CRC 96F55034.
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